figlio del conte Girardo, sempre per la salvezza dell’anima. La metà del castellum, invece, 

1463 Benevento MDS, Fondo Santa Sofia, vol. XIII, perg. n. 43. 
1464 Ibid., vol. XX, perg. n. 2. 
1465 Ibid., vol. IV, perg. n. 6. 
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fu riservata in usufrutto vitalizio alla zia di parte materna tantum hic subter statuo ut 

domna Adeltruda matertera mea potestatem habeat cuncti diebus vite sue tenere et 

dominari fruendi nomine integram medietatem eiusdem castelli et de eius pertinentiis. 

Ego Erbertus providente Dei gratia inclitus comes filius olim magne memorie 

Girardi comitis declaro quoniam infra pertinentiam mei comitatus habeo unum 

castellum quod vocatus Farnitum Totonis. Nunc autem, inspirante me 

divina clementia, congruum michi est, pro remedio et salvatione anime mee 

quam et pro salvatione animarum supra dicti Girardi comitis genitoris mei et 

Theodore genitricis mee et Octaviani germani mei et omnium meorum 

parentum, unde castellum cum ipsis hominius et cum omnibus eius 

pertinentiis offerre Deo et in venerabili moasterio Sancte Sophie quod 

situm esse videtur infra Beneventum civitate, ubi nunc domno tuente 

Madelmus egregius abbas preesse videtur1466.  

Il suo possesso, fu riconfermato al monastero da papa Pasquale II nel 11011467. Nel 1128, 

il conte di Ariano, Ruggerius, figlio del conte Giordano, concesse all’abate di Santa Sofia, 

Giovanni III, la possibilità di fortificare il castellum di Fragneto. Questa concessione, 

ovviamente permette d’ipotizzare che l’abbazia sofiana possedeva il mero et mixto 

imperio, in altre parole, i pieni poteri sull’amministrazione civile e giudiziaria. 

… Ego Roggerius comes, filius Iordani comites, quam congruum mihi est 

bona mea voluntate pro remedio et salute anime eiusdem genitoris mei et 

mea in presentis Herberti, patrui mei, et Riccardi, domini de Fontana 

Rosa, et Landulfi de Padule, filii quondam Landulfi, et Iohannes et 

Benedicti iudicium Beneventanorum et aliorum bonorum homini, per 

hanc videlicet cartulam dedi et tradidi tibi Iohannes venerabilis abbas 

moansterii Sancte Sophie postestatem edificandi et fortificandi castellum 

Farnetum eiusdem moansterii pertinentem, et de carbonariis et de paliczis 

et muris iuxta nostram voluntatem, et mo[…]o et omni tempore et semper 

habendi tu et tiis successores et eiusdem moansterii sine aliqua molestatione 

nostra…1468. 

Infine, Giovanni, abate e presbitero del monastero di Santa Sofia, nel 1171, confermò a 

un abitante del castello di Fragneto e uomo dell’abbazia, Roberto Sparani, e a suo nipote 

1466 J. M. Martin, Chronicon Sanctae Sophiae cit., vol. I, p. 91; E. Cuozzo, L. Esposito, J. M.M artin, I più 

antichi documenti di Ariano cit., pp. 177-180. 
1467 Ibid, vol. II, pp. 636-641. 
1468 Copia: BAV, Vat. Lat. 13491, perg. n. 55 trascritta in E. Cuozzo, J. M. Martin, L. Esposito, I più antichi 

documenti di Ariano cit., pp. 219-221. 
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Giovanni Sparani, un complesso fondiario prima posseduto e gestito da Pietro di Andrea, 

che a sua volta era stato donato da frate Mainardo vestarario del monastero di Santa Sofia. 

La comunità sofiana, ricevette in cambio tre romanati e il giuramento da parte degli 

uomini di prestare servizio come il resto degli abitanti del castello.  

Nos Iohannes, Dei gratia, Sancte Romanae Ecclesie, presbyter cardinali et 

monasterii Sancte Sophye, Clarefacimus quondam fratrum Maynardus 

dictum nostri cenobii vestararius dedit et concessit Robberto Sparani 

filius quondam Petri Sparani nostro homini habitanti in castello Farniti 

quos subditum est eidem nostro monasterio totum tenimentum quod olim 

fuit Petri de Andrea. Nunc autem congruum est nobis ipsum 

prenominatum tenimentum concedere et confirmare eidem Robberto et 

Iohanni, nepoti suo, vero filio quondam Petri Sparani. In ipso ordine sicut 

prefatus vestararius ei concessit et tradidit. Quapropter dum nobis 

congruum fuit, bona nostra voluntate, nobiscum habendo fratrem 

Iohannem  Rim[…]geri sacerdotem et monachum et fratrem Guilelmum 

monachum, cappellanos nostros, in presentia Iohannis iudicis predicti 

Farniti et aliorum bonorum hominum et subscriptorum testium, 

confirmavimus tibi predicto Robberto Sparani et Iohanni, nepoti tuo, 

totum prenominatum tenimentum, quod olim fuit Petri de Andrea, cum 

inferius et superius, cum viis et anditis suis atque cum omnibus 

pertinentiis eius. Unde et pro confirmanda hac nostra concessione, 

recepimus a te pro parte tua et tui nepotis romenatos tres…1469. 

 A pochi chilometri da Fragneto era il castellum di Reino. Nella documentazione viene 

citato, in quanto nel 1122 il conte Gerardo de Marcia, mediante una chartula 

confirmationis, rogata da Dauferius clericus et notarius, confermò al monastero di Santa 

Sofia la chiesa di Santa Maria di Sipagno, hebere pertinere una ecclesia vocabulo Sante 

Marie que dicitur Sipagno foris in finibus castello nostro Regno cum casale et hominibus.